
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, odbor rodinné politiky a rovnosti žen a mužů, Na Poříčním  
právu 1, 128 01 Praha 2 
tel.: +420 221 922 450, fax: +420 221 922 846 
e-mail: bronislava.farnikova@mpsv.cz, www.mpsv.cz, www.noviny-mpsv.cz 
bankovní spojení: ČNB Praha 1, provozní č. 2229-001/0710, investiční č. 916-2229-001/0710 
IČ: 00551023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Stanovisko Ministerstva práce a sociálních věcí k posuzování důvodnosti 
umístění dítěte v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc podle § 42g 
odst. 1 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění zákona 
č. 176/2007 Sb. 
 
     Na základě novelizace zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí 

provedené zákonem č. 176/2007 Sb. vzniká s účinností od 1. 9. 2007 zřizovateli 

zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc nárok na státní příspěvek za pobyt a 

péči poskytovanou nezletilému nezaopatřenému dítěti v tomto zařízení podle § 42g 

odst. 1 zákona č. 359/1999 Sb. také v případě, že obecní úřad obce s rozšířenou 

působností považuje podle svého vyjádření umístění nezaopatřeného dítěte 

v zařízení za důvodné. Toto ustanovení se vztahuje na situace, kdy je dítě 
umístěno v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na základě žádosti 
zákonného zástupce dítěte (respektive na základě dohody mezi zařízením a 
zákonným zástupcem dítěte) nebo základě žádosti samotného dítěte. V případě 

umístění dítěte do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na základě 

rozhodnutí soudu nebo na základě žádosti obecního úřadu obce s rozšířenou 

působností vzniká zřizovateli zařízení nárok na státní příspěvek automaticky 

s odkazem na ustanovení § 42g odst. 1 věta první zákona č. 359/1999 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů, a obecní úřad obce s rozšířenou působností nevydává v těchto 

případech vyjádření o tom, zda umístění dítěte v zařízení považuje za důvodné či 

nikoliv. 

Váš dopis značky 
 

Určeno: 
 
- krajským úřadům 
- obecním úřadům obcí s rozšířenou 

působností 
- zařízením pro děti vyžadující okamžitou 

pomoc 

ze dne 
 

Naše č.j. 
2007/68229-24 

Vyřizuje/linka 
Mgr.Hovorka/2404 
JUDr.Novotná/2405 

V Praze dne 
17. 10. 2007 



 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, odbor rodinné politiky a rovnosti žen a mužů, Na Poříčním  
právu 1, 128 01 Praha 2 
tel.: +420 221 922 450, fax: +420 221 922 846 
e-mail: bronislava.farnikova@mpsv.cz, www.mpsv.cz, www.noviny-mpsv.cz 
bankovní spojení: ČNB Praha 1, provozní č. 2229-001/0710, investiční č. 916-2229-001/0710 
IČ: 00551023 

      Vyjádření o důvodnosti umístění dítěte v zařízení je příslušný orgán sociálně-

právní ochrany dětí (OSPOD) povinen zaslat zařízení pro děti vyžadující okamžitou 

pomoc do osmi dnů ode dne doručení ohlášení o přijetí dítěte podle § 42 odst. 
9 zákona č. 359/1999 Sb. Podle tohoto ustanovení je zařízení povinno ohlásit přijetí 

dítěte příslušnému OSPOD neprodleně, to znamená bez zbytečného odkladu po 

přijetí dítěte do zařízení. Příslušným k přijetí ohlášení o umístění dítěte do zařízení a 

k vydání vyjádření o důvodnosti umístění dítěte je obecní úřad obce s rozšířenou 

působností podle místa trvalého pobytu dítěte (§ 61 odst. 1 zákona č. 359/1999 Sb.). 

      Důvodnost umístění se posuzuje od počátku umístění dítěte v zařízení a 

příslušný OSPOD je povinen ve svém vyjádření uvést počáteční datum, od 
kterého považuje umístění dítěte v zařízení za důvodné. Jestliže OSPOD 

pokládá umístění dítěte za důvodné v okamžiku jeho přijetí do zařízení, avšak jako 

nedůvodný vyhodnotí další pobyt dítěte v zařízení, uvede ve svém vyjádření zároveň 

i datum, od kterého pokládá další pobyt dítěte v zařízení za nedůvodný.  

     Ve všech případech, ve kterých OSPOD označí umístění dítěte v zařízení pro 

děti vyžadující okamžitou pomoc za nedůvodné, musí být OSPOD schopen podložit 

své stanovisko jasnými argumenty a navrhnout pro dítě jiné, vhodnější řešení jeho 

situace. 

     Žádné ustanovení zákona nebrání tomu, aby zřizovatel zařízení pro děti 

vyžadující okamžitou pomoc požádal OSPOD o vyjádření se k důvodnosti pobytu 

dítěte v zařízení i poté, co již ohlásil přijetí dítěte do zařízení. Zřizovatel zařízení 

může OSPOD takto požádat o posouzení důvodnosti pobytu dítěte v zařízení i 

opakovaně, a to vzhledem k tomu, že v mezidobí od posledního vyjádření OSPOD 

mohlo např. dojít ke změně poměrů v rodině dítěte a původně důvodný pobyt se 

následně stane nedůvodným nebo naopak. Obecní úřad obce s rozšířenou 

působností musí v těchto případech posuzovat důvodnost pobytu dítěte v zařízení 

ke dni doručení žádosti. Vyjádření o důvodnosti nebo nedůvodnosti pobytu dítěte 

zašle OSPOD zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc do osmi dnů od 

doručení žádosti o posouzení důvodnosti pobytu obdobně jako v případě ohlášení o 

přijetí dítěte do zařízení.  



 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, odbor rodinné politiky a rovnosti žen a mužů, Na Poříčním  
právu 1, 128 01 Praha 2 
tel.: +420 221 922 450, fax: +420 221 922 846 
e-mail: bronislava.farnikova@mpsv.cz, www.mpsv.cz, www.noviny-mpsv.cz 
bankovní spojení: ČNB Praha 1, provozní č. 2229-001/0710, investiční č. 916-2229-001/0710 
IČ: 00551023 

     Pokud jde o děti, které byly na základě dohody se zákonným zástupcem 
dítěte nebo na základě žádosti dítěte přijaty do zařízení před 1. 9. 2007, tj. před 
účinností zákona č. 176/2007 Sb., může rovněž i u těchto dětí požádat 
zřizovatel zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc příslušný OSPOD o 
posouzení důvodnosti jejich pobytu v zařízení. Obecní úřad obce s rozšířenou 

působností posoudí důvodnost pobytu dítěte v zařízení ke dni doručení žádosti 

s tím, že jako počáteční datum důvodného pobytu dítěte v zařízení může být pro 

účely nároku na státní příspěvek uvedeno nejdříve datum 1. 9. 2007.  Od data 

uvedeného ve vyjádření OSPOD vzniká zřizovateli zařízení pro děti vyžadující 

okamžitou pomoc nárok na státní příspěvek, pokud byl pobyt dítěte umístěného do 

zařízení před 1. 9. 2007 vyhodnocen OSPOD jako důvodný.      

 
 

 
 

 

 

 
 

                     Mgr. Kateřina Příhodová v. r. 
 pověřená zastupováním funkce ředitelky odboru 
            rodinné politiky a rovnosti žen a mužů 

  


